

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2023년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 국.공유재산 관리
단위: 국.공유재산 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	8,453,379	6,432,341	2,021,038
국	70,000		
균	900,000		
시	108,000		
구	7,375,379		
국.공유재산 관리	50,160	66,160	△ 16,000
국.공유재산 관리	50,160	66,160	△ 16,000
국공유재산 사용료 및 변상금 부과업무 추진	3,600	3,600	0
201 일반운영비	2,790	2,790	0
01 사무관리비	2,790	2,790	0
○일반운영비	2,790		
◎국공유재산 지적측량 및 감정평가 수수료 2,500,000원	2,500		
◎국공유재산 소유권이전 수수료 95,000원*2필지	190		
◎고지서 발송용 창봉투 인쇄 50원*2,000매	100		
202 여비	810	810	0
01 국내여비	810	810	0
○관외여비 810,000원	810		
도로관련 소송업무 수행	46,560	62,560	△ 16,000
201 일반운영비	560	560	0
01 사무관리비	560	560	0
○미지급용지 보상심의위원회 참석수당 70,000원*4명*2회	560		
305 배상금등	46,000	62,000	△ 16,000
01 배상금등	46,000	62,000	△ 16,000
○부당이득금패소판결금 40,000,000원	40,000		
○부당이득반환 패소에 따른 월사용료 6,000,000원	6,000		
전문건설업 육성	2,870	2,870	0
전문건설업 육성	2,870	2,870	0
전문건설업 및 건설기계 관리	2,870	2,870	0
201 일반운영비	2,870	2,870	0
01 사무관리비	2,870	2,870	0
○일반수용비	2,870		
◎전문건설업등록대장 및 등록수첩 구입	280		
●등록증 600원*50매	30		
●등록수첩 5,000원*50매	250		
◎건설기계조종사면허증 소모품 구입 2,100,000원	2,100		
◎충무 건설실시계획 발간 490,000원	490		
도로관리	4,375,839	4,325,179	50,660
균	900,000		

부서: 건설과
 정책: 도로관리
 단위: 가로등.보안등 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	구 3,475,839		
가로등.보안등 유지관리	1,781,491	1,688,241	93,250
가로등.보안등 설치 및 교체사업	120,000	120,000	0
401 시설비및부대비	120,000	120,000	0
01 시설비	120,000	120,000	0
○관내 가로등·보안등 설치 및 교체공사 120,000,000원	120,000		
가로등.보안등 유지 보수	1,661,491	1,568,241	93,250
201 일반운영비	1,661,491	1,568,241	93,250
01 사무관리비	100	100	0
○일반수용비	100		
◎전기공사관련 도서 구입 50,000원*2권	100		
02 공공운영비	1,661,391	1,568,141	93,250
○공공요금 및 제세	1,054,765		
◎보안등 전기요금(5,059등) 500,000,000원	500,000		
◎가로등 전기요금(7,745등) 540,000,000원	540,000		
◎가로등 보안등 관리서버 인터넷요금 121,000원*12월	1,452		
◎가로등 보안등 관리 태블릿 통신요금 66,000원*12월	792		
◎보안등 원격제어시스템 통신비 3,850원*271개소*12월	12,521		
○시설장비유지비	606,626		
◎보안등 유지관리 250,000원*5,059개소*25%	316,188		
◎가로등 유지관리 250,000원*7,745개소*15%	290,438		
도로개설	1,000,000	630,000	370,000
균	900,000		
구	100,000		
풍암마을 ~ 길촌마을 도로 확장공사	1,000,000	30,000	970,000
균	900,000		
구	100,000		
401 시설비및부대비	1,000,000	30,000	970,000
균	900,000		
구	100,000		
01 시설비	1,000,000	30,000	970,000
○풍암마을 ~ 길촌마을 도로 확장공사 1,000,000,000원	1,000,000		
균	900,000		
구	100,000		
도로 유지 보수	1,503,217	1,954,404	△451,187

부서: 건설과
 정책: 도로관리
 단위: 도로 유지 보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로정비 및 유지관리	1,503,217	1,954,404	△451,187
101 인건비	73,053	69,935	3,118
04 기간제근로자등보수	73,053	69,935	3,118
○긴급도로복구 기간제근로자	73,053		
◎기본급 79,670원*125일*4명	39,835		
◎제수당(유급, 가족수당) 22,158,160원	22,159		
◎부대비(교통비, 급식비) 10,000원*125일*4명	5,000		
◎4대사회보험기관부담금 6,058,560원	6,059		
201 일반운영비	99,354	98,659	695
01 사무관리비	12,436	11,827	609
○일반수용비	4,180		
◎도서구입비	680		
●물가자료지 25,000원*12월	300		
●건설표준품셈 60,000원*5권	300		
●적산자료지 80,000원*1권	80		
◎우수받이 준설 작업도구 구입 50,000원*10개	500		
◎재해복구 보호장비 구입(장갑, 마스크 등) 3,000,000원	3,000		
○운영수당	2,800		
◎도로관리심의위원회 참석수당 70,000원*10명*4회	2,800		
○피복비	1,280		
◎도로수로원 작업복 60,000원*4명*4회	960		
◎도로수로원 안전화 40,000원*4명*2회	320		
○급량비	4,176		
◎재해 복구자 급식비 8,000원*90명*5일	3,600		
◎공무직 특근매식비 8,000원*4명*3식*6월	576		
02 공공운영비	86,918	86,832	86
○공공요금	33,400		
◎중앙길 보행로 고보조명 전기요금 40,000원*12월	480		
◎성안도로관리사무소 수도요금 15,000원*12월	180		
◎성안도로관리사무소 전기요금 100,000원*12월	1,200		
◎성안도로관리사무소 생수 구입 20,000원*12월	240		

부서: 건설과
 정책: 도로관리
 단위: 도로 유지 보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○제설차량용 위치확인장치 통신요금 200,000원*5월	1,000		
○우정·성남지하도 전기요금 및 수도요금 800,000원*12월	9,600		
○약사로 외 1개소 도로열선 전기요금 1,950,000원*2개소*4월	15,600		
○영수분사장치 통신요금 60,000원*2개소*4월	480		
○영수교반기 수도요금 15,000원*4월	60		
○내오산로테크 전기요금 80,000원*12월	960		
○시계탑거리(조명등) 전기요금 120,000원*12월	1,440		
○남외교, 해오름교(경관조명) 전기요금 50,000원*2개소*12월	1,200		
○긴급도로복구용 전화기 통신요금 40,000원*2대*12월	960		
○도로영조물 배상공제 47,000,000원	47,000		
○시설장비유지비	6,518		
○수리 및 정비비(예취기 및 콤팩트 등) 50,000원*5대*2회	500		
○제설장비 수리 및 정비비 2,000,000원	2,000		
○예취기사용 유류대(2대) 1,934원*5L*2대*50일	967		
○콤팩트 사용 유류대(2대) 1,934원*5L*2대*50일	967		
○과적차량단속 운중기 정기검사비 및 수리 비 800,000원*2대	1,600		
○도로보수용 발전기 사용 유류대 1,934원*5L*1대*50일	484		
202 여비	810	810	0
01 국내여비	810	810	0
○관외여비 810,000원	810		
401 시설비및부대비	1,330,000	1,685,000	△355,000
01 시설비	1,330,000	1,685,000	△355,000
○관내 도로정비공사(도로재포장 및 도로정 비 등) 500,000,000원	500,000		
○긴급도로복구공사(단가계약) 500,000,000원	500,000		
○교량·옹벽 정밀안전점검 및 보수·보강 150,000,000원	150,000		
○평산2길 일원 도로정비 20,000,000원	20,000		
○학생공원1길 도로정비 10,000,000원	10,000		
○도로시설물 긴급복구용(포대아사콘, 볼라 드, 반사경, 경계석 등) 자재구입 100,000,000원	100,000		

부서: 건설과
 정책: 도로관리
 단위: 도로 유지 보수

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○도로변 풀베기 사업 50,000,000원	50,000		
	노점 및 노상적치물 지속 정비	91,131	52,534	38,597
	노점 및 노상적치물 실명제 관리	91,131	52,534	38,597
	101 인건비	73,723	36,391	37,332
	04 기간제근로자등보수	73,723	36,391	37,332
	○불법 노상적치물 단속반 운영	73,723		
	◎기본급 79,670원*4명*126일	40,154		
	◎제수당(유급, 가족수당) 22,001,000원	22,001		
	◎부대비(교통비, 급식비) 10,000원*4명*126일	5,040		
	◎4대사회보험기관부담금 6,528,000원	6,528		
	201 일반운영비	11,008	9,743	1,265
	01 사무관리비	11,008	9,743	1,265
	○일반수용비	10,048		
	◎도로점용료 부과 및 징수	5,410		
	●고지서 및 행정봉투 제작 70,000원*5박스	350		
	●고지서 발송 우편요금 2,530원*2,000건	5,060		
	◎노점상·노상적치물 정비 홍보물 제작	788		
	●현수막(90cm*10m) 60,000원*10개	600		
	●홍보전단용 서적지 47,000원*4연	188		
	◎노상적치물 수거 폐기물처리비 3,000,000원	3,000		
	◎가로정비 지게차 임차료 350,000원*1대	350		
	◎가로정비 및 대집행 물품구입(장갑, 모자 등) 500,000원	500		
	○급량비	960		
	◎노점상 단속	960		
	●직원(조식) 8,000원*2명*60일	960		
	202 여비	400	400	0
	01 국내여비	400	400	0
	○관외여비 400,000원	400		
	307 민간이전	6,000	6,000	0
	05 민간위탁금	6,000	6,000	0
	○우정지하보도 화장실 위탁관리비 6,000,000원	6,000		
	녹색자전거 운영	812,700	730,502	82,198
	자전거 이용 활성화	812,700	730,502	82,198
	자전거이용 분위기 확산	161,620	151,620	10,000
	201 일반운영비	160,000	150,000	10,000

부서: 건설과
 정책: 녹색자전거 운영
 단위: 자전거 이용 활성화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비		160,000	150,000	10,000
○자전거 보험료	160,000,000원	160,000		
202 여비		810	810	0
01 국내여비		810	810	0
○관외여비	810,000원	810		
203 업무추진비		810	810	0
03 시책추진업무추진비		810	810	0
○주요시책 추진	810,000원	810		
자전거도로 정비사업		5,000	5,000	0
401 시설비및부대비		5,000	5,000	0
01 시설비		5,000	5,000	0
○자전거도로 등 시설정비	5,000,000원	5,000		
자전거 안전문화 정착		5,500	5,000	500
307 민간이전		5,500	5,000	500
02 민간경상사업보조		5,500	5,000	500
○찾아가는 자전거 안전교실 운영	5,500,000원	5,500		
자전거사업 운영		640,580	568,882	71,698
201 일반운영비		3,000	3,000	0
01 사무관리비		3,000	3,000	0
○재난재해복구 장비 임차료	1,500,000원*2회	3,000		
309 전출금		602,580	565,882	36,698
01 공사·공단경상전출금		602,580	565,882	36,698
○도시관리공단 전출금(자전거사업)		602,580		
◎직접관리비	513,217,000원	513,217		
◎간접관리비	89,363,000원	89,363		
401 시설비및부대비		35,000	0	35,000
01 시설비		35,000	0	35,000
○중구 자전거 문화센터 노후데크 정비공사	35,000,000원	35,000		
하수도 및 하천 관리		2,921,624	995,354	1,926,270
	국	70,000		
	시	108,000		
	구	2,743,624		
자연형 하천 관리		33,632	29,034	4,598
자연형 하천 관리		33,632	29,034	4,598
201 일반운영비		31,092	26,394	4,698
01 사무관리비		1,332	1,194	138
○일반수용비		1,332		
◎약사천 펌프장 전기안전관리 대행수수료	111,000원*12월	1,332		
02 공공운영비		29,760	25,200	4,560

부서: 건설과
 정책: 하수도 및 하천 관리
 단위: 자연형 하천 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○공공요금 및 제세	29,760		
◎약사천 유지용수 공급시설 전기사용료 1,600,000원*12월	19,200		
◎우수토실(8개소) 펌프시설 전기사용료 55,000원*16개소*12월	10,560		
202 여비	400	400	0
01 국내여비	400	400	0
○관외여비 400,000원	400		
203 업무추진비	2,140	2,240	△100
03 시책추진업무추진비	2,140	2,240	△100
○주요시책추진 2,140,000원	2,140		
친환경 하천 정비	2,431,632	283,960	2,147,672
국	70,000		
시	108,000		
구	2,253,632		
하천 환경 정비사업	401,040	149,368	251,672
국	70,000		
시	35,000		
구	296,040		
101 인건비	25,000	0	25,000
04 기간제근로자등보수	25,000	0	25,000
○하천 환경 정비 25,000,000원	25,000		
201 일반운영비	26,732	15,588	11,144
01 사무관리비	9,048	5,748	3,300
○하천 긴급유지보수 장비 임차	6,600		
◎굴삭기 600,000원*6회	3,600		
◎덤프트럭 500,000원*6회	3,000		
○하천둔치 차량 견인비 55,000원*10대	550		
○일반수용비	450		
◎하천부지 측량수수료(명정천 외 7개소) 450,000원*1필지	450		
○피복비	200		
◎하천청경 피복비(1명)	200		
●작업복(동, 하복) 60,000원*1명*2회	120		
●안전화 40,000원*1명*2회	80		
○급량비	1,248		
◎하천불법시설물 감시 등(청경) 8,000원*1명*10식*12월	960		
◎공무직 특근매식비 8,000원*3명*3식*4월	288		
02 공공운영비	17,684	9,840	7,844
○공공요금 및 제세	17,684		

부서: 건설과
 정책: 하수도 및 하천 관리
 단위: 친환경 하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎동천둔치 이동식화장실 전기사용료 90,000원*12월	1,080		
◎동천둔치 이동식화장실 수도사용료 70,000원*12월	840		
◎동천둔치 음악방송 통신회선 이용료 220,000원*12월	2,640		
◎하천 재난예방 CCTV 5개소 전기사용료 70,000원*12월	840		
◎하천 재난예방 CCTV 5개소 통신회선 이용료 370,000원*12월	4,440		
◎척과천, 동천 둔치 임시주차장 전광판 통 신회선 이용료 200,000원*12월	2,400		
◎척과천, 동천 둔치 임시주차장 전광판 전 기사용료 100,000원*12월	1,200		
◎예초기 유류대 구입 1,934원*5리터*4대*58일	2,244		
◎예초기 장비 수리 및 정비비 2,000,000원	2,000		
202 여비	400	400	0
01 국내여비	400	400	0
○관외여비 400,000원	400		
307 민간이전	13,908	13,380	528
05 민간위탁금	13,908	13,380	528
○동천둔치 이동식화장실 위탁관리비 1,159,000원*12월	13,908		
401 시설비및부대비	335,000	120,000	215,000
	국 시 구		
	70,000 35,000 230,000		
01 시설비	335,000	120,000	215,000
○하천환경 정비사업 175,000,000원	175,000		
○약사천 보행(산책)로 정비 20,000,000원	20,000		
○2023년 재해위험지역 정비사업	140,000		
◎소하천 스마트 계측관리 시스템 구축(사 곡천, 성동천) 140,000,000원	140,000		
	국 시 구		
	70,000 35,000 35,000		
지하수 관리 사업	11,592	11,592	0
201 일반운영비	11,592	11,592	0
01 사무관리비	10,560	10,560	0
○일반수용비	600		
◎지하수이용부담금 고지서용지 구입 90,000원*4박스	360		

부서: 건설과
 정책: 하수도 및 하천 관리
 단위: 하수도시설 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	400	400	0
	01 국내여비	400	400	0
	○관외여비 400,000원	400		
	401 시설비및부대비	414,000	450,000	△36,000
	01 시설비	412,000	450,000	△38,000
	○긴급하수도 복구비 100,000,000원	100,000		
	○하수도정비 및 개수공사 200,000,000원	200,000		
	○하수도 준설공사 100,000,000원	100,000		
	○옥교3길 일원 악취방지시설 설치 12,000,000원	12,000		
	03 시설부대비	2,000	0	2,000
	○하수도정비 및 개수공사 시설부대비 2,000,000원	2,000		
	시특법상 구조물 정밀점검 및 정밀안전진단 용역	30,000	150,000	△120,000
	401 시설비및부대비	30,000	150,000	△120,000
	01 시설비	30,000	150,000	△120,000
	○서원배수장 복개구조물 정밀안전점검 용역 30,000,000원	30,000		
	과적한 생활환경 조성	122,445	125,025	△2,580
	정화조 관리	122,445	125,025	△2,580
	정화조 청소 및 사후관리	122,445	125,025	△2,580
	201 일반운영비	3,845	6,425	△2,580
	02 공공운영비	3,845	6,425	△2,580
	○공공요금 및 제세 3,845			
	◎정화조 청소 행정처분 등기우편료 2,530원*500매 1,265	1,265		
	◎정화조 청소 이행통지 일반우편료(엽서) 430원*500매*12월 2,580	2,580		
	307 민간이전	101,800	101,800	0
	05 민간위탁금	101,800	101,800	0
	○분뇨처리수수료 징수 교부금 18,000,000원*10% 1,800	1,800		
	○분뇨수집운반수수료 재정지원 100,000,000원 100,000	100,000		
	308 자치단체등이전	16,800	16,800	0
	07 자치단체간부담금	16,800	16,800	0
	○분뇨처리수수료 1,000원*1,400톤*12월 16,800	16,800		
	행정운영비	167,741	187,251	△19,510
	인력운영비(건설과)	98,237	106,851	△8,614
	인력운영비	98,237	106,851	△8,614
	101 인건비	98,237	106,851	△8,614
	01 보수	93,147	101,842	△8,695
	○초과근무수당 93,147	93,147		

부서: 건설과
 정책: 행정운영비
 단위: 인력운영비(건설과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
◎시간외근무수당	12,321원*18명*35시간*12월	93,147		
02 기타직보수		5,090	5,009	81
○초과근무수당(청경)		5,090		
◎시간외근무수당	12,119원*1명*35시간*12월	5,090		
기본경비(건설과)		69,504	80,400	△10,896
기본경비		69,504	80,400	△10,896
201 일반운영비		22,284	23,820	△1,536
01 사무관리비		22,284	23,820	△1,536
○기본사무관리비	21,000원*21명*12월	5,292		
○복사기 임차료	200,000원*1대*12월	2,400		
○급량비		14,592		
◎특근직원 급식비	8,000원*19명*8식*12월	14,592		
202 여비		43,440	52,800	△9,360
01 국내여비		43,440	52,800	△9,360
○관내여비(직원)	20,000원*19명*9일*12월	41,040		
○관내여비(청경)	20,000원*1명*10일*12월	2,400		
203 업무추진비		3,780	3,780	0
04 부서운영업무추진비		3,780	3,780	0
○기준액(25명이하)	350,000원*12월*90%	3,780		